

Nr 151.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående
ålderstillägg åt vaktmästaren vid länsstyrelsen i Upp-
sala län R. S. Fredriksson; given Stockholms slott den 8
mars 1918.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att vaktmästaren vid länsstyrelsen i Uppsala län Rudolf Sigfrid Fredriksson må för åtnjutande av det med hans nu innehavande tjänst förenade andra ålderstillägget i så måtto tillgodoräkna sig den tid, han tjänstgjort såsom vaktkonstapel vid länsfängelset i Uppsala, att han berättigas uppbära nämnda ålderstillägg från och med ingången av år 1918.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Axel Schotte.

Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 8 mars 1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLMER,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Schotte anförde:

Med skrivelse den 27 december 1917 har Kungl. Maj:ts befallningshavande i Uppsala län överlämnat en till Kungl. Maj:t ställd skrift, däri vaktmästaren vid länsstyrelsen i nämnda län Rudolf Sigfrid Fredriksson, vilken uppstår det med hans tjänst förenade första ålderstillägget, anhållit att komma i åtnjutande av det andra ålderstillägget från och med ingången av år 1918.

Av ansökningen och övriga handlingar i ärendet inhämtas, att Fredriksson, som är född den 7 september 1865, inträdde i statens tjänst såsom biträdande sjukvakt vid Uppsala hospital den 4 februari 1888, varefter han tjänstgjorde till den 1 maj 1891, från vilken dag han av

Kungl. Maj:ts befallningshavande i Uppsala län förordnades att vara extra vaktkonstapel vid länsfängelset i Uppsala. Den 25 september 1896 konstituerades han av fängvårdsstyrelsen att från och med den 1 oktober samma år tills vidare vara vaktkonstapel vid nämnda fängelse, och kom han i denna sin tjänst i åtnjutande av såväl det första som det andra ålderstillägget. Då år 1907 utsikt till vinnande av ordinarie anställning hos länsstyrelsen i Uppsala län öppnade sig därigenom, att en av vaktmästarna därstädes följande år uppnådde 65 års ålder, sökte och erhöll Fredriksson förordnande att uppehålla en extra vaktmästartjänst hos berörda länsstyrelse samt beviljades av fängvårdsstyrelsen dels semester och dels tjänstledighet från sin vaktkonstapelstjänst under tiden den 1 juni—30 september 1907, varefter han på begäran erhöll avsked från samma tjänst från och med den 1 oktober samma år. Emellertid medförde tillkomsten av lagen angående civila tjänsteinnehavares rätt till pension den 11 oktober 1907, att Fredriksson icke vann ordinarie anställning vid länsstyrelsen så tidigt, som han dessförinnan haft anledning att beräkna. Den förut omförmälde ordinarie vaktmästaren fann nämligen med sin fördel förenligt att underkasta sig bestämmelserna i berörda lag och avgick på den grund först i september 1910, varefter Fredriksson den 23 september 1910 konstituerades till ordinarie vaktmästare hos länsstyrelsen. Sedan 1916 års ingång åtnjuter han i denna sin egenskap första ålderstillägget å lönen och kommer icke att erhålla det andra ålderstillägget förrän med ingången av år 1921. Enligt vad som vitsordats, har Fredriksson allt sedan han vann anställning vid länsstyrelsen på ett synnerligen förtjänstfullt sätt fullgjort sina åligganden, i vilka ingått åtskilliga till vaktmästartjänsten ej hörande göromål, såsom postexpedition, utlämnande av expeditioner och redovisning för expeditionsavgifter m. m.

I sin ovanberörda skrivelse den 27 december 1917 har Kungl. Maj:ts befallningshavande hemställt om bifall till den gjorda ansökningen.

Kungl. Maj:ts
befallnings-
havande i
Uppsala län.
Statskontoret.

Till följd av remiss har statskontoret den 13 februari 1918 avgivit utlåtande i ärendet samt därvid anfört följande:

»Då Fredriksson den 1 oktober 1907 erhöll avsked från sin tjänst såsom vaktkonstapel vid Uppsala länsfängelse, utgick avlöningen till vaktkonstapel med 450 kronor lön och 350 kronor tjänstgöringspenningar jämte två ålderstillägg å vardera 75 kronor, varjämte gift befallningshavare ägde åtnjuta bostad och vedbrand eller ersättning därför. För vaktmästare vid länsstyrelsen i Uppsala var samtidigt avlöningen bestämd till 500 kronor lön samt 300 kronor tjänstgöringspenningar, jämte ett ålderstillägg å 100 kronor. Vaktkonstapelsbefattningen var sålunda vid sagda tidpunkt bättre avlönad än vaktmästartjänsten, vilket allt-

jämt är förhållandet. Under sådana omständigheter torde det icke få anses mer än skäligt, att Fredriksson medgives rätt att för erhållande av andra ålders-tillägget å vaktmästartjänsten räkna sig till godo sin ordinarie anställning såsom vaktkonstapel. På grund av sådant medgivande torde likväl ej ålderstillägg böra få åtnjutas för tiden före innevarande års ingång. Då emellertid Fredriksson först den 23 september 1910 konstituerades till ordinarie vaktmästare och sålunda under närmare tre år efter avskedstagandet från vaktkonstapelstjänsten allenast på förordnande uppehöll vaktmästarbefattning, torde för meddelande av dylik rättighet erfordras riksdagens medgivande.»

Statskontoret har därför hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Fredriksson må för rätt till åtnjutande av det med hans befattning förenade andra ålderstillägget tillgodoräkna sig den tid, han varit anställd såsom vaktkonstapel vid Uppsala läns cellfängelse, dock att han ej på grund av sådant medgivande må uppbära ålders-tillägg för tid före år 1918.

Departement-
schefen.

Såsom statskontoret framhållit, var vaktkonstapelstjänst år 1907 i avlöningshänseende bättre ställd än vaktmästartjänst vid länsstyrelsen i Uppsala län. Så är allt fortfarande förhållandet. Enligt nu gällande avlöningsstat uppbär nämligen vaktkonstapel 800 kronor i lön och 500 kronor i tjänstgöringspenningar eller tillhoppa 1,300 kronor jämte beklädnads-ersättning med 100 kronor, vartill kommer förmånen av fri bostad och vedbrand eller ersättning därför. Till vaktmästare vid länsstyrelsen i Uppsala län utgår åter jämlikt den av 1917 års riksdag för landsstaten fastställda lönestaten lön med 700 kronor och tjänstgöringspenningar med 350 kronor eller tillsammans 1,050 kronor. För båda befattningarna tillkomma härjämte två ålderstillägg å vardera 100 kronor efter 5 respektive 10 års tjänstgöring. Då Fredriksson sålunda under 11 år innehaft en statstjänst, som till göromålets beskaffenhet måste anses likvärdig med och i fråga om avlöningen är förmånligare än hans nu innehavande befattning, synes det med billighet och rättvisa överensstämmande, att han får tillgodoräkna sig tiden för berörda tjänstgöring för åtnjutande av det med vaktmästartjänsten förenade andra ålderstillägget. I enlighet med vad statskontoret föreslagit synes Fredriksson dock icke böra komma i åtnjutande av nämnda förmån förrän med ingången av innevarande år.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att vaktmästaren vid länsstyrelsen i Uppsala län Rudolf Sigfrid Fredriksson må för åtnjutande av det med hans nu innehavande tjänst förenade andra ålders-

tillägget i så måtto tillgodoräkna sig den tid, han tjänstgjort såsom vaktkonstapel vid länsfängelset i Uppsala, att han berättigas uppbära nämnda ålderstillägg från och med ingången av år 1918.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skulle avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Ädelgren.
